eam jejuniorum labore, asperitatem vestium, victus continentiam. Legerat enim Domini verba dicentis: «Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.» *Math.* xi, 8. Stupebat ad conversationem Elie et Joannis Baptiste, quorum uterque zona pellicea intrinxit et mortificavit lumbos suos: alter venisse narratur in spiritu et virtute Elie, præcursor Domini, in utero prophetas parentis, et ante diem Judicii, judicis voce laudatus. Annæ filia Phanuelis mirabatur ardorem, quo orationibus atque jeuniis usque ad ultimam senectutem in templo Domino serviebat. Quatuor virginum filiarum Philippi desiderabat choram, et unam se illarum esse cupiebat, que pudicitia virginali, Prophetie gratiam consecuta sunt. His et hujuscemodi cogitationibus pascibat animum, nihil illi netuens quam aviam matremque offendere. Quorum cum incitaretur exemplo, voluntate et studiis terrebatur; non quo displiceret eis sanctorum propositum, sed quod pro rei magnitudine, optare id et appetere non auderent. Æstabat Christi tyruncula. Oderat ornatum suum, et cum Esther loquebatur ad Dominum: «Tu nosti quod oderim insigne capitis mei» (hoc est dis-

amour. Ce n'est pas que son généreux dessein leur causât quelque peine; c'est plutôt qu'elles n'osaient pas élever jusque-là leur ambition et leur désir, tant la chose leur paraissait grande. Le feu divin enflammait cette jeune disciple du Christ. Elle détestait sa parure, et disait au Seigneur avec Esther: «Vous savez que je hais l'ornement de ma tête, le diadème qu'elle portait à titre de reine, et que je le regarde avec autant de mépris qu'un haillon souillé.» *Esther*, xiv, 16. Les nobles et saintes femmes qui l'ont vue, qui l'ont connue, et qui des rivages de la Gaule se rendant aux saints Lieux pour y fixer leur séjour, furent jetées par une affreuse tempête sur les côtes de l'Afrique occupées par les ennemis, rapportent que pendant la nuit, n'ayant pour témoins que les vierges consacrées à Dieu, compagnes de sa mère et de son aïeule, Démétriede n'usa jamais de linge, ne reposa jamais sur la plume; qu'elle couchait dans un étroit cilice sur le sol nu, que son visage était sans cesse inondé de larmes, qu'elle était toujours prosternée aux pieds du Sauveur, le priant d'agréer sa résolution, d'accomplir son vœu, de toucher le cœur de son aïeule et de sa mère.

5. Pourquoi prolonger? Quand approchait déjà le jour des noces, quand se préparait la chambre nuptiale, en secret et sans témoins, n'ayant que la nuit pour confidente, elle se fortifiait, dit-on, par de telles pensées: Que fais-tu,